cor nostrum ardens erat in nobis, cum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?

VERS. 7. — *Dicit ergo ministris Jesus : Implete hydrias aqua. Et impleverunt eas usque ad sumnum. Quid per ministros qui hæc facere jubentur, nisi Christi signantur discipuli, qui impleverunt hydrias aqua? Non quidem ipsi præteritas mundi ætates legibus ac propheticis scriptis implendo, sed intelligendo ipsi prudenter et aperiendo fideliter : quia Scriptura, quæ a prophetis ministrata est, et salubris esset ad haustum sapientiae cœlestis et ad operum castigationem utilis. Impleverunt autem eas usque ad summum; quia recte intellexerunt nullum fuisse tempus seculi a sanctis alienum doctoribus, qui sive verbis, sive exemplis, sive etiam scriptis, viam vitæ mortalibus panderent.*

VERS. 8. — *Et dicit eis Jesus : Haurite nunc, et fert architriclino. Et tulerunt. Architriclinus aliquis legisperitus illius temporis est, fortasse Nicodemus vel Gamaliel, vel discipulus tunc ejus Saulus, nunc autem magister totius Ecclesiæ Paulus apostolus. Et dum talibus verbum evangelii creditur, quod in litera legis, et prophete [Ms., prophetæ; al., prophetia] latebat occultum, vinum utique architriclino de aqua factum propinatur ^a. Et bene in domo barum nuptiarum, quæ Christi et Ecclesiæ sacramenta figurarent, triclinium, id est, tres ordines discubentium, altitudine distantes [Al., distentos] inesse describuntur; quia nimirum tres sunt ordines fidelium, quibus Ecclesia constat : conjugatorum vi-*

^a *Hucusque Beda.
b* *Beda iterum.*

A delicit, continentium, et doctorum. Primus ordo discubentium ad nuptias sponsi cœlestis, id est, in Ecclesia fide et operatione gaudientium, gradus est conjugatorum fidelium. Secundus continentium. Supremus predictorum. ^c ^b Unde convenienter perhibetur, quod architriclinus vocato sponso dixerit : (VERS. 10) *Omnis homo primum bonum vinum ponit, et cum inebriati fuerint, tunc id, quod deterius est. Tu autem servasti bonum vinum usque adhuc. Quia doctorum est cognoscere distantiam Legis et Evangelii, veritatis et umbræ, cunctisque veteribus institutis, cunctis regni terreni promissis, novam evangelicæ fidei gratiam, et perpetua cœlestis patræ dona præferre [Beda, proferre].*

VERS. 11. — *Noc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilææ, et manifestavit gloriam suam. Manifestavit hoc signo, quia ipse esset rex gloriae, et ideo sponsus Ecclesiæ, qui ut homo communis veniret ad nuptias, sed quasi [Ms., quia] cœli et terre Dominus, elementa, prout voluisse, converteret. Pulchra autem rerum convenientia. 486 Qui initio signorum quæ mortalis adhuc mortalibus erat ostensus, aquam convertit in vinum; ipse initio signorum, qui [Beda, quæ] immortalis jam per resurrectionem effectus, immortalis vitæ studia sola sectantibus ostenderet, carnalem prius, et quasi insipidam mentem eorum, sapore scientiae cœlestis imbuit: ^c post vere [Al., vero] resurrectionis gloriam, majori eos spiritualis gratiæ munere completurus.*

C

^c *Hucusque ex Beda.*

LIBER SECUNDUS.

CAPUT IV.

Appropinquante Pascha Iudeorum, ejicit vendentes, et ementes de templo.

Sequitur namque hujus prefati signi mirabile sacramentum, quomodo ipse Jesus cum matre et fratribus ascendisset Hierosolymam, et ibi invenisset vendentes et ementes in templo, eosque qualiter inde ejecerit, dicente evangelista :

VERS. 12, 13. — *Descendit Jesus Capharnaum, ipse et mater ejus, et fratres ejus, et discipuli ejus, ibique manserunt non multis diebus, et prope erat Pascha Iudeorum, et ascendit Jesus Hierosolymam. Bene autem evangelista ait, descendisse Jesum in Capharnaum. Capharnaum vero villa pulcherrima interpretatur, significans hunc mundum, quo Dominus noster Jesus Christus pro salute humani generis a paterna sede nunquam recedens descendisse dicitur. ^c Sed solet movere quosdam, quod in exordio lectionis hujus evangelicæ dictum est quia descendente Capharnaum Domino, non solum mater et discipuli, sed et fratres ejus seculi sunt eum. Nec defuere heretici qui Joseph virum beate semper virginis Marie pu-*

D tarent ex alia uxore genuisse eos, quos fratres Domini Scriptura appellat. Alii majore perfidia hos eum ex ipsa Maria, post natum Dominum, generasse putarunt. Sed nos, fratres charissimi, absque ullius scrupulo questionis, scire et consideri oportet, non tantum beatam Dei genitricem, sed et beatissimum castitatis ejus testem atque custodem Joseph, ab omni prorsus actione conjugali mansisse semper immutarem; nec hatos, sed cognatos eorum, more Scriptura usitato, fratres, sorores Salvatoris vocari. Deinde Abraham hoc modo loquitur ad Lot : *Ne quare sit iurgium inter me et te, et pastores meos et pastores tuos, fratres enim sumus* (Gen. xiii, 8). Et Laban ad Jacob : *Nam quia frater meus es, gratis serveis mihi* (Gen. xxix, 15)? Et quidem constat quia Lot filius Aran fratris Abrahæ fuit, et Jacob filius Rebekæ sororis Laban. Sed propter cognationem sunt fratres nuncupati. Hac ergo regula, in Scripturis sanctis, ut dixi, frequentissima, etiam cognatos Marie vel Joseph, fratres Domini appellatos oportet intelligi. Quod autem propinquante Pascha, Jesus ascendens Hierosolymam, nobis profecto dat exemplum quanta

^a *Ex Homil. 6 Ven. Beke.*

animi vigilantia Dominicis subjici debeamus imperiis, cum ipse in hominis infirmitate apparet, eadem, quæ ex divinitatis auctoritate statuit, decreta custodiat. Ne enim putarent servi, abeque crebris orationum bonorumque actuum victimis, vel flagella evadere, vel præmia se posse percipere, et ipse inter servos ad adorandum [Beda, ad orandum] immolan-dumque [Dei] Filius ascendit. Qui veniens Hierosolymam, quid ibi gerentes invenerit, quid ibidem ipse gesserit, videamus.

Vers. 14, 15. — *Et invenit, inquit, in templo vende-
tentes oves, et boves, et columbas, et nummularios
sedentes. Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis,
opines ejecit de templo, oves quoque, et boves, et num-
mulariorum effudit as, et mensas subvertit.* Boves,
487 oves, et columbae ad hoc emebantur ut offer-
rentur in templo. Nummularii ad hoc sedebant ad
mensas, ut inter emptores vendidoresque hostiarum
prompta esset pecuniae taxatio. Videbantur ergo licite
vendi in templo, quæ ob hoc emebantur ut in eodem
templo offerrentur Domino. Sed nolens ipse Dominus
aliquid in domo sua terrene negotiationis, ne
eius quidem quæ honesta putaretur, exhiberi, dispu-
lit negotiatores injustos, et foras omnes simul cum
his quæ negotiabantur, ejecit. Quid ergo, fratres
mei, quid putamus faceret Dominus? Si rixis dissiden-
tes, si fabulis vacantes, si risu dissolutos, vel ajo
quolibet scelere reperiret irretitos? Qui hostias quæ
sibi immolarentur ementes in templo vidi, et elimi-
nare festinavit? Hæc propter illos diximus qui ec-
clesiam ingressi non solum intentionem orandi ne-
gligunt, verum etiam ea pro quibus orare debuerant,
augent; insuper et arguentes se pro hujusmodi stulti-
tua, conviciis odiisque, vel etiam detractionibus inse-
quuntur, addentes videlicet peccata peccatis, et quasi
funem sibi longissimum incauta eorum augmentatione
texentes, nec timentes ex eo districti judicis
examinatione damnari. Nam bis quidem in Evangelio
sancto legimus quod veniens in templo Dominus hu-
jusmodi negotiatores ejecerit; nunc videlicet, id est,
tertio ante passionem suam anno, sicut ex hujus
evangeliste sequentibus scriptis agnoscamus; et ipso
quo passus est anno, cum ante quinque dies Paschæ
sedens asino, Hierosolymam venisset. Sed et hoc
item eum in templo sanctæ Ecclesie examine quo-
tidiane visitationis agere, omnibus qui recte sapit, in-
tellexit. Unde multum tremenda sunt hæc, dilectissimi-
ni, et digno expavescenda timore; sedulaque pre-
cavendum industria, ne veniens improviso pver-
sum quid in nobis, unde merito flagellari, ac de Ec-
clesia ejici debeamus, inveniat. Et maxime in illa,
quæ specialiter dominus orationis vocatur, observan-
dom ne quid ineptum geramus, ne cum Corinthiis
auflamus ab Apostolo: Nunquid domos non habetis
ad agenda vel loquenda temporalia (*I Cor. xi, 22?*)
aut Ecclesiam Dei contemnitis? Et a Propheta cum

^a Hæc, quæ sequuntur, in collectaneis Anselmi
Lucensis apud Canisium Lect. Antiq. edit. Basnagii
tom. III, part. I, pag. 389, citantur et describuntur,

A Judæis: *Dilectus meus in domo mea facti sceleris
multa* (*Jer. xi, 15*). Et quidem gaudendum est, quia
ipsi sumus in baptismo templum Dei facti, testa
Apostolo, qui ait: *Tempium Dei sanctum est, quod
estis vos* (*I Cor. iii, 17*). Ipsi civitas regis magni, de
qua canitur: *Fundamenta ejus in montibus sanctis* (*Psal. lxxxvi, 1*), id est, fundamenta Ecclesie in so-
liditate fidei apostolorum et prophetarum. Sed non
minus [*Mss.*, n:mis] tremendum, quia præmisit Apo-
stolus dicens: *Si quis autem templum Dei violarit,
disperdet illum Deus* (*I Cor. iii, 17*). Et ipse judex
justus, *Disperdam*, inquit, *de civitate Domini omnes,
qui operantur iniquitatem* (*Psal. c, 8*). Gaudendum,
quia in nobis Paschæ solemnitas agitur, cum de vi-
tiis ad virtutes transire satagimus. Pascha quippe

B transitus dicitur. Gaudendum quia Dominus nostra
pectoris, civitatem videlicet suam visitare, quia idem
Pascha nostre bone actionis, præsentia sue pietatis
illustrare dignatur. Sed timendum satis, ne nos in
civitate sua aliud quam ipse diligit, agentes inveniat,
et ipse qualem non diligimus nobis districtus redditor
ostendatur [*Al.*, et ipse se nobis, qualem non diligimus,
districtus redditor ostendat]; ne nos in templo
nummularios, ne vendidores boum, ovium, columba-
rum reperiens damnet (*Matth. xxi*). Boves quippe
doctrinam vitæ cœlestis, oves opera munditiae et
pietatis, columbae sancti Spiritus dona designant.
Quia nimur boum juvamine solet ager exerceri;
ager autem est Domini, cor cœlesti excultum do-
ctrina, et suscipiendis verbis Dei preparatum rite
seminibus. Oves innocenter sua vellera vestiendis
hominibus præstant. Spiritus super Dominum in co-
lumbæ specie descendit. Vendunt autem boves, qui
verbū evangelii non divino amore, sed terreni quæ-
stus intuitu audientibus impendunt; quales repro-
hendit Apostolus, quia Christum annuntiarent non
sincere. Vendunt oves, qui humanæ gratia laudis
opera pietatis exercent, de quibus Dominus ait: *Quia
recepérunt mercedem suam* (*Matth. vi, 2*). Vendunt
columbas, qui acceptam Spiritus gratiam, non gra-
tis, ut præceptum est, sed ad præmium dant; qui
impositionem manus, qua Spiritus accipitur, elici-
non ad quæstum pecuniae, ad vulgi tamē favorem
tribuunt; qui sacros ordines non ad vitæ meritum,
sed ad gratiam largiuntur. Nummos mutuo dant in
templo, qui non simulate cœlestibus, sed aperte ter-
rentis rebus in **488** Ecclesia deserviunt; sua qua-
rantes, non quæ Jesu Christi (*Philip. ii, 21*). Verum
hujusmodi operarios fraudulentos quæ merces ma-
neat, ostendit Dominus, cum, facto de funiculis fla-
gello, omnes ejecit de templo. Ejiciuntur enim [*Mss.*,
autem] de parte sortis sanctorum, qui inter sanctos
positi, vel sicut bona, vel aperte faciunt opera mala.
Oves quoque et boves ejecit, qui talium vitam pariter
et doctrinam ostendit esse reprobam. Funicali, qui-
bus flagellando impios de templo expulit, tremendo